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 26 февраля — 10 марта 2024 года 

 

  

Разделы 

 Взаимодействие с СФР 

 Отчетность 

 НДС  

 НДФЛ 

 Проверки и штрафы 

 

Ключевая новость  

Важно для - организаций, которые подают налоговую 

отчетность в электронном виде 

 С 1 марта 2024 года декларации подписываются 
только МЧД 
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Взаимодействие с СФР 

1. Как исправить ошибки в форме ЕФС-1 
Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 28.02.2024 г. № 19-20/8533 

Комментарии эксперта 

Социальный Фонд России дает работодателю 5 рабочих дней, чтобы исправить ошибки 

или расхождения между данными, которые были переданы страхователем и теми, что 

имеются у фонда. Это касается и ФИО, и номеров СНИЛС. Фонд сам уведомит 

страхователя о неточностях.  

 

При этом сведения подраздела 1.2. («Сведения о страховом стаже») необходимо подать с  

типом сведений «Исходная». 

 

  

В случае получения уведомления с кодом результата «30» («Фамилия», «Имя», 

«Отчество» и «СНИЛС» должны соответствовать данным СФР, проверка 

осуществляется с учетом историчности) страхователю нужно повторно 

сформировать и направить в СФР исправленные сведения формы ЕФС-1, в том 

числе подраздел 1 раздела 1 («Сведения о трудовой (иной) деятельности»). 

Эксперты СберРешений предупреждают: 

Должностным лицам могут вынести предупреждение или оштрафовать на сумму от 

300 до 500 рублей, если те несвоевременно передадут сведения о трудовой 

деятельности, а также предоставят неполные/недостоверные данные.   
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Отчетность 

1. Применение контрольных соотношения для новой 6-НДФЛ 
Письмо ФНС России № БС-4-11/2234@ от 28.02.2024 г.  

Комментарии эксперта 

Новая форма расчета 6-НДФЛ утверждена в январе 2024 года. Как отмечают наши 

эксперты, ссылаясь на уточнения ФНС, к ней можно применять контрольные 

соотношения, которые ранее были направлены письмом ФНС № БС-4-11/15922@ от 

20.12.2023 для рекомендуемой формы 6-НДФЛ.  

 

2. Новые форматы отчетов о движении средств и переводах 
электронных средств платежа  
Письмо ФНС России от 19.02.2024 г. N ШЮ-4-17/1835@ 

Комментарии эксперта 

Налоговая служба напомнила, что формы и форматы отчетов, учитывающие изменения 

состава отчетности, внесенные постановлением Правительства РФ от 14.11.2023 г. N 1911, 

ранее были направлены письмом ФНС России от 20.12.2023 г. N ШЮ-4-17/15923@. 

 

Рекомендованные форматы отчетов вступают в силу с 01.03.2024 г. 

3. С 1 марта 2024 года декларации подписываются только МЧД 
Информация на официальной странице ФНС России 

Комментарии эксперта 

Уполномоченные представители отдельных категорий налогоплательщиков с 1 марта 

2024 года обязаны использовать только электронные доверенности при представлении 

налоговых деклараций.   

Новая форма расчета 6-НДФЛ применяется с 9 апреля 2024 года, то есть начиная 

с отчета за 1 квартал 2024 года. 

При этом с 01.03.2024 больше не действуют письма ФНС России от 21.12.2021 г. N 

ШЮ-4- 17/17916@ и от 22.07.2022 N КВ-4-17/9471@. 
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Речь идет о представителях плательщиков страховых взносов: 

 

 у которых среднесписочная численность за предыдущий год превысила 100 

сотрудников; 

 обязанных представлять налоговую отчетность в электронной форме по ТКС через 

оператора электронного документооборота. 

 

 После 1 марта доверенность у них могут не принять, если она поступит на бумаге или в 

виде электронного образа бумажной доверенности.  

 

 

Напомним, что новый формат электронной доверенности (формат 5.02) утвержден 

приказом ФНС России № ЕД-7-26/648@ от 19.09.2023 г.  Теперь можно создавать 

доверенности с возможностью последующего передоверия, а также предоставлять 

полномочия сразу нескольким уполномоченным представителям.  

4. В 2024 году представление отчета по форме 1-ГОЗ не 
требуется 
Информация на официальной странице ФАС России от 27.02.2024 г. 

Комментарии эксперта 

Предприятия, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного 

комплекса, головных исполнителей и исполнителей государственного оборонного 

заказа, с 2021 года не представляют в ФАС отчеты о ходе выполнения и финансирования 

заданий государственного оборонного заказа по форме 1-ГОЗ. Об этом антимонопольная 

служба напомнила на своем сайте.  

В период с 1 марта 2024 года по 28 февраля 2025 года налоговые будут принимать 

доверенности по старому формату. При этом требование использовать МЧД с 1 

марта 2024 года касается тех доверенностей, которые будут выданы после этой 

даты. До этого можно направлять документы по доверенностям, представленным 

на бумажном носителе до окончания срока их действия. 
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5. Коды для заполнения декларации по налогу на прибыль 
Письмо ФНС России от 28.02.2024 г. N СД-4-3/2274@ 

Комментарии эксперта 

ФНС рекомендовала коды для заполнения декларации по налогу на прибыль, в том 

числе по операциям с цифровыми финансовыми активами (ЦФА) и ценными бумагами. 

 

6. Новые контрольные соотношения для РСВ   
Письмо ФНС № БС-4-11/2112@ от 26.02.2024 г. 

Комментарии эксперта 

Новую форму Расчета по страховым взносам (РСВ) необходимо применять с 1 января 

2024 года, то есть — с отчета за 2023 год. 

 

Для проверки правильности формирования показателей ФНС утвердила контрольные 

соотношения. Ознакомиться с ними можно в письме службы. Оно содержит 303 

контрольных соотношения. 

 

  

Соответственно, направлять в 2024 году отчет по форму 1-ГОЗ в ФАС России не 

требуется. 

Рекомендуемые коды подлежат применению до внесения соответствующих 

изменений в приказ ФНС России от 23.09.2019 N ММВ-7-3/475@, которым 

утверждены форма и порядок заполнения налоговой декларации по налогу на 

прибыль организаций. 
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НДС  

1. Новые формы реестров для обоснованности применения 
ставки НДС 0% 
Приказ ФНС России от 26.12.2023 г. N ЕД-7-15/1003@ 

Комментарии эксперта 

ФНС актуализировала формы реестров для подтверждения обоснованности применения 

нулевой ставки НДС, а также налоговых вычетов, порядка их заполнения и форматов 

представления в электронной форме. 

 

Утратил силу – приказ ФНС России от 20.08.2020 N ЕД-7-15/593@ "Об утверждении 

формы и порядка заполнения реестра деклараций на товары либо таможенных 

деклараций CN 23, предусмотренного абзацем двенадцатым пункта 15 статьи 165 

Налогового кодекса Российской Федерации, и реестра деклараций на товары для 

экспресс-грузов, предусмотренного абзацем десятым пункта 15 статьи 165 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также форматов и порядка их представления в 

электронной форме". 

 

НДФЛ 

1.  Как определить дату получения дохода суточных при 
командировках  
Письмо Минфина № 03-04-06/10296 от 07.02.2024 г. 

Комментарии эксперта 

Дата фактического получения дохода при направлении сотрудника организации в 

служебные командировки — это последний день месяца, в котором был утвержден 

авансовый отчет после возвращения работника. Об этом сообщает Минфин со ссылкой 

на статью 223 НК РФ. 

Комментируемый приказ вступает в силу по истечении одного месяца после дня 

его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового 

периода по НДС 
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Однако, суточные для сотрудников, постоянная работа которых осуществляется в пути 

или же имеет разъездной характер, не попадают под положения этой статьи. Таким 

образом, дата получения доходов в виде суточных для них — это день выплаты дохода. 

2. Детский вычет предоставляется за все месяцы получения 
дохода  
Письмо ФНС от 11.01.2024 г. № ЗГ-2-11/213 

Комментарии эксперта 

Стандартный налоговый вычет по НДФЛ получает родитель, на обеспечении которого 

находится ребенок. Он предоставляется в установленных размерах за каждый месяц 

налогового периода, отмечают эксперты СберРешений со ссылкой на статью 218 НК РФ. 

 

Однако вычет действует только до месяца, в котором доход родителя с начала 

налогового периода превысил 350 тысяч рублей. Рассчитывается доход нарастающим 

итогом. 

 

Если же работодатель за налоговый период не выплачивал несколько месяцев доход, 

который облагается НДФЛ, то стандартный вычет все равно предоставляется и за эти 

месяцы.   

 

  

  

Ранее Минфин придерживался аналогичной позиции и утверждал, что в случае 

если выплата доходов с какого-то месяца полностью прекращена и не 

возобновляется до окончания налогового периода, вычет за такие месяцы 

работнику не предоставляется. Если же выплата доходов возобновлялась до 

конца года, то вычет предоставляется в последующие месяцы до конца этого 

года. При этом вычеты предоставляются и за те месяцы, в которых доход 

отсутствовал (Письмо Минфина №03- 04-06/56583 04.09.2017 г.) 
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Проверки и штрафы 

1. Утвержден Перечень признаков нелегальной занятости 
Приказ Минтруда России от 02.02.2024 г. N 40н «Об утверждении Перечня сведений и 
информации, в том числе составляющих налоговую тайну, передаваемых налоговыми органами 
Российской Федерации в межведомственные комиссии субъектов Российской Федерации по 
противодействию нелегальной занятости, а также в территориальные органы Федеральной 
службы по труду и занятости в порядке межведомственного взаимодействия» (Зарегистрировано 
в Минюсте России 29.02.2024 г. N 77381) 

Комментарии эксперта 

Борьба с нелегальной занятостью имеет комплексный подход. Налоговые службы 

передают определенные сведения в специализированные межведомственные комиссии и 

территориальные органы Федеральной службы по труду и занятости.  

 

Минтруд утвердил перечень передаваемой информации. Что теперь передают:  

 

 информацию об организациях и ИП, которые за год взаимодействовали более чем 

с 10 физическими лицами (индивидуальными предпринимателями) и 

самозанятыми. Речь идет о тех, чей доход превышает 20 тысяч рублей, а средняя 

продолжительность работы с этими организациями уже более 3 месяцев; 

 информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости по результатам 

налоговых проверок; 

 данные за год об организациях (ИП), которые взаимодействуют с более чем с 10 

самозанятыми и со среднемесячным доходом более 20 тысяч рублей и средняя 

продолжительность работы, которых с указанными организациями (ИП) превышает 

3 месяца; 

 информацию об организациях (ИП), имеющих отклонение среднемесячного 

размера оплаты труда более чем на 35% от среднемесячного размера оплаты труда 

в субъекте РФ, где они зарегистрированы. Отклонения соотносят с видом 
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экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором 

видов экономической деятельности.  

 

11 марта — 24 марта 2024 года 

 
 

  

Важно: с 01.03.2024 года межведомственные комиссии субъектов РФ получили 

право запрашивать сведения, составляющие налоговую тайну у территориальных 

госорганов.  

 

К тому же, Роструд с 01.01.2025 года будет вести общедоступный реестр 

работодателей, у которых были выявлены факты нелегальной занятости. 

Разделы 

 Пособия 

 Отчетнoсть 

 Налоги и взносы  

 Банковское дело 

 

Ключевая новость  

 Банк России принял решение сохранить ключевую 
ставку на уровне 16,00% годовых 
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Пособия  

1. Работающие родители имеют право на пособие по уходу за 
ребенком до 1,5 лет 
Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 27.02.2024 г. № ТН-08-34/25344 

Комментарии эксперта 

Прерванный отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет — не повод не получать пособия. 

Родитель, согласно данным Социального фонда, может выйти на работу и сохранить 

следующие выплаты за один и тот же период:  

 

- пособия по временной нетрудоспособности 

- пособия по уходу за ребенком 

 

Эксперты СберРешений отмечают, что выплаты положены как сотрудникам, работающим 

полный и неполный день, так и находящимся на удаленке или дому. На господдержку 

могут рассчитывать и те родители, кто в период отпуска по уходу за ребенком 

оформлены у другого работодателя. 

 

Отчетнoсть 

1. Утвержден Федеральный стандарт бухгалтерского учета 
4/2023 
Приказ Минфина России от 04.10.2023 г. N 157н 

Комментарии эксперта 

 

Документ устанавливает:  

 

 состав и содержание информации, раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, 

 состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, 

Стандарт подлежит обязательному применению начиная с бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за 2025 год. 
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 состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании 

средств, 

 условия, при которых бухгалтерская (финансовая) отчетность дает достоверное 

представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную 

дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за 

отчетный период. 

 

При этом, как отмечают эксперты СберРешений, стандарт не применяется 

организациями бюджетной сферы и Банком России. 

 

Кроме того, документ не используется при составлении консолидированной финансовой 

отчетности. Также его не применяют при создании информации, необходимой для 

составления отчетности для целей, которые не соответствуют закону "О бухгалтерском 

учете". Исключение - если иное не предусмотрено российским законодательством. 

 

Приказ Минфина об утверждении стандарта зарегистрирован в Минюсте и опубликован 

на официальном интернет-портале правовой информации. 

 

2. Какой код указывать при отражении дивидендов нерезиденту 
в отчетности по НДФЛ  
Письмо ФНС России № БС-2-11/3034@ от 01.03.2024 г. 

Комментарии эксперта 

Организация при выплате дивидендов нерезиденту РФ в 2024 году в отчетности по 

НДФЛ должна использовать код 18210102130010000110. Речь идет о выплатах, 

облагаемых по ставке 15%, независимо от суммы дохода, напоминают эксперты 

СберРешений. 

 

В ФНС же указывают, что уплата НДФЛ производится только в составе единого 

налогового платежа, а в платежном поручении необходимо указывать КБК ЕНП -  182010 

61201010000510.  

 

Работодателю необходимо направлять уведомление об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов и страховых взносов чтобы они были корректно 

зачислены с ЕНС в счет необходимого налога. 

 

Еще несколько напоминаний от ФНС по кодам в отчетности:  

http://pravo.gov.ru/
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 - 18210102010011000110 - указывать в расчете по форме 6-НДФЛ в отношении налога с 

дивидендов, которые выплатили физическим лицам нерезидентам РФ; 

 - 18210102130011000110 — указывать при отражении дивидендов, как дохода от долевого 

участия. Тут речь идет о выплатах налоговым резидентам РФ в части суммы налога не 

превышающей 650 тысяч рублей; 

- 18210102140011000110 – код для аналогичной операции, только для случаев, где сумма 

налога превышает 650 тысяч рублей.  

 

Налоги и взносы  

1. Какую кадастровую стоимость земельного участка применять 
в I квартале 2024 года  
Информация на официальной странице ФНС России 

Комментарии эксперта 

Новая государственная кадастровая оценка земельных участков всех категорий 

проводилась в 2022 году во всех субъектах РФ. Здесь есть исключения - присоединенные 

территории. И в налоговом периоде 2023 год применялись результаты именно этой 

оценки. 

С налогового периода 2024 для исчисления налога нужно применять результаты 

государственной кадастровой оценки, которые были внесены в ЕГРН и действуют на 1 

января 2024 года  

2. ФНС разъяснила, как вернуть излишне удержанный НДФЛ 
Письмо ФНС от 28 февраля 2024 г. № БС-4-11/2235@ 

Комментарии эксперта 

Налогоплательщик может вернуть сумму НДФЛ, излишне удержанную налоговым 

агентом. Для этого надо направить письменное заявление, говорится в статье 231 НК 

РФ. 

 

Возврат производится в безналичной форме. Деньги будут перечислены на банковский 

счет, указанный в заявлении. 

 

При этом работодатель в праве вернуть сотруднику излишне удержанную и 

перечисленную в бюджет сумму НДФЛ за счет собственных средств. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408523133/
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Этот порядок применяется в том числе, когда заявление было представлено уже по 

окончании налогового периода, после которого нужно вернуть излишне удержанную 

сумму. 

3. Дополнен перечень технологического оборудования, которое 
можно ввозить в РФ без НДС 
Постановление Правительства РФ от 21.03.2024 г. N 352 "О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 372" 

Комментарии эксперта 

Теперь в перечень технологического оборудования (в том числе комплектующих и 

запасных частей к нему) не облагаемого НДС включены позиции: 

 ТН ВЭД ЕАЭС 8460 24 900 1 "Автоматическая машина для шлифования вилки 

 модель ZB/R-SCA 550.  

 Серийный номер 1946, производитель ZB di Codenotti S.r.l." 

 9015 80 110 0 "Морская сейсмическая коса Q-Marine в сборе" 

 

Отмечается, что речь идет об оборудовании, аналоги которого не производятся в 

России.  

 

Банковское дело 

1. Банк России сохранил ключевую ставку на уровне 16,00% 

годовых 
Информация Банка России от 22.03.2024 г. 

Комментарии эксперта 

22 марта 2024 года Совет директоров Банка России принял решение сохранить 

ключевую ставку на уровне 16% годовых. Следующее заседание, на котором будет 

рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 26 апреля 2024 

года. 
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2. ЦБ РФ продлил до 9 сентября 2024 года ограничения на 
снятие наличной иностранной валюты 
Информация Банка России от 07.03.2024 г. 

Комментарии эксперта 

Лимит на снятие валюты в сумме остатка денежных средств будет действовать на 00:00 

мск указанной даты. Ограничения касаются тех, чьи счета или вклады были открыты до 9 

марта 2022 года. Лимит установлен на уровне 10 тысяч долларов США или 

эквивалентной суммы в евро. Он действует независимо от валюты вклада или счета и при 

условии, что ранее эта опция не использовалась. 

 

Остальные средства можно получить в рублях. Для средств, размещенных на счете до 9 

сентября 2022 года — выплачиваемая сумма не может быть меньше рассчитанной на день 

выплаты по официальному курсу регулятора. Средства, размещенные после этой даты, 

выдаются по курсу банка на день выдачи. 

 

Также в рублях выдаются валютные переводы без открытия счета и через электронные 

кошельки. При этом сумма не может быть меньше рассчитанной на день выплаты по 

официальному курсу ЦБ. 

Юридическим лицам – нерезидентам до 9 сентября 2024 года не выдают наличные в 

долларах США, евро, фунтах стерлингов и японских иенах. По другим валютам 

ограничений нет.  

 

При этом юридические лица - резиденты могут получить со счетов наличные доллары 

США, евро, фунты стерлингов и японские иены только на цели командировочных 

расходов, но с учетом установленных нормативов оплаты. На другие валюты ограничений 

нет при условии соответствия операций требованиям законодательства РФ.  

  

Ключевая ставка необходима при расчете компенсаций за задержку выплаты 

заработной платы и отпускных, а также пени за просрочку уплаты налогов и 

взносов. 



 

 
© СберРешения, 2024 

3. ФНС утвердила формат электронной банковской гарантии  
Письмо ФНС России от 07.03.2024 г. N ЕА-4-15/2652@ 

Комментарии эксперта 

Электронную банковскую гарантию в налоговую подают с 1 апреля. ФНС опубликовала 

ее формат и порядок направления. Также инспекция в приложении к своему письму 

утвердила формы, форматы и порядок заполнения таких заявлений. 

 

 25 марта — 31 марта 2024 года 

 

Разделы 

 Трудовые отношения 

 ВЭД 

 Отчетность 

 Налоги и взносы 

 Расчеты с работниками 

 Миграционные правила 

 

Ключевые новости 

 Предоставление сведений в военкомат от работодателей 
г. Москвы 

 Новый порядок расчета среднего заработка для пособия 
по безработице 

Формы и форматы документов подготовлены в связи с вступлением в силу с 1 

апреля 2024 года Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ, 

предусматривающего в числе прочего возможность применения электронной 

банковской гарантии в целях обеспечения обязанности по уплате налогов. 
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Трудовые отношения 

1. Начался весенний призыв на военную службу 
Указ Президента Российской Федерации от 31.03.2024 № 222 "О призыве в апреле - июле 2024 
г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы 
граждан, проходящих военную службу по призыву" 

Комментарии эксперта 

Президент России подписал указ о начале весеннего призыва на «срочную» службу 

призывников с 18 до 30 лет. Это мероприятие ежегодное и продлится с 1 апреля по 15 

июля.  

 

Эксперты СберРешений напоминают, что на «срочную» службу граждан призывают 

повестками. Прийти она может как самому военнообязанному, так и его работодателю. 

Если повестка пришла в адрес последнего, то он обязан выдать её работнику под 

подпись.  

Если не оповестить работника о полученной повестке или не обеспечить ему 

возможность явиться в военкомат, должностные лица могут получить административный 

штраф в размере от 40 тысяч до 50 тысяч рублей, а юридические - от 350 тысяч до 400 

тысяч рублей. 

2. Предоставление сведений в военкомат от работодателей 

Москвы 
Информация на портале mos.ru  

Комментарии эксперта 

Компании, зарегистрированные в Москве, получили возможность передавать сведения о 

работниках в военкомат через портал mos.ru. В электронном виде теперь можно 

направлять следующие данные:  

 

— сведения о гражданине, подлежащем воинскому учету, при его приеме на работу или 

увольнении с работы. Передать их необходимо в течение 5 дней с момента получения; 

— сведения об изменении семейного положения, образования, структурного 

подразделения организации, должности, места жительства или места пребывания (в том 

числе не подтвержденных соответствующей регистрацией), состояния здоровья 

работников, состоящих на воинском учете. Передать эти данные также необходимо в 

течение 5 дней с момента получения. 

 

https://www.mos.ru/pgu2/landing/93164003
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Подробная инструкция, как зарегистрироваться на портале — по ссылке: 

 

СберРешения отмечают, что, согласно федеральному законодательству, возможность 

передать указанные данные через mos.ru не отменяет необходимость направления их в 

военкомат на бумажных носителях.  

 

 

ВЭД 

1. ЦБ РФ смягчил контроль за внешнеторговыми контрактами  
Указание Банка России от 09.01.2024 г. N 6663-У 

Комментарии эксперта 

Регулятор изменил порядок предоставления банками подтверждающих документов и 

информации при осуществлении валютных операций. 

 

СберРешения разобрались, какие именно изменения внесены в правила валютного 

контроля с 1 апреля 2024 года: 

 

 увеличился размер суммы обязательств по договору с нерезидентами. Теперь 

упрощенный порядок валютного контроля можно применять к договорам до 1 млн 

рублей вместо 600 тысяч рублей; 

 

 резиденты в праве проводить расчеты в рамках поставленных на учет контрактов 

через любой уполномоченный банк; 

 

 резиденты больше не обязаны представлять в банк перевозочные, 

товаросопроводительные и другие документы, подтверждающие перемещение 

товара внутри ЕАЭС. Этой информацией Федеральная таможенная служба будет 

самостоятельно обмениваться с банками в электронном виде 

 

Рекомендуем вам дублировать вышеуказанные сведения в том числе в бумажном 

виде. 

 

https://www.mos.ru/otvet-tehnologii/kak-zaregistrirovat-kabinet-organizacii-na-mos-ru/
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Кроме того, расширен состав информации, отражаемой в ведомости банковского 

контроля. Также уточнены перечень кодов видов операций и список данных по 

операциям, которые должны формировать и вести банки. 

 

Отчeтность 

1. Минфин разъяснил, что устанавливает новый Федеральный 
стандарт бухгалтерского учета 
Информационное сообщение Минфина России от 26.03.2024 N ИС-учет-50 "Новый порядок 

бухгалтерской отчетности" 

Комментарии эксперта 

 

Что же устанавливает новый стандарт: 

 

 состав и содержание информации, раскрываемой в бухгалтерской отчетности; 

 состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах  

 состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании 

средств; 

 состав промежуточной бухгалтерской отчетности; 

 образцы форм бухгалтерской отчетности;  

 условия достоверности бухгалтерской отчетности. 

 

Как отметили в Минфине, ФСБУ 4/2023 приняли для того, чтобы систематизировать и 

уточнить правила составления бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

2. Рекомендации СберРешений по упрощенному бухгалтерскому 
учету 
Информация Минфина России от 25.03.2024 N ПЗ-3/2024 г. «Об упрощенной системе 
бухгалтерского учета, включая бухгалтерскую (финансовую) отчетность» 

Комментарии эксперта 

ФСБУ 4/2023 заменяет собой ряд нормативных актов, содержащих правила 

составления бухгалтерской отчетности. 
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Минфин направил письмо с разъяснениями по упрощенной системе бухгалтерского 

учета, включая бухгалтерскую (финансовую) отчетность. Эксперты СберРешений 

разобрались в деталях документа.  

 

Так, «упрощенный учет» вправе применять: 

 субъекты малого предпринимательства;  

 некоммерческие организации (НКО); 

 организации, получившие статус участников проекта «Сколково». 

 

Рекомендации для тех, кто хочет вести учет и формировать отчетность упрощенным 

способом от наших экспертов на основании наиболее часто задаваемых вопросов:  

 

 Организация, ведущая такую отчетность, может сама выбирать какие упрощенные 

способы применять для бухучета (и это не зависит от применения других 

упрощенных способов) 

 Выбирать отдельные упрощенные способы стоит исходя из условий 

хозяйствования, величины организации и других факторов 

 Организация может предусмотреть ведение учета без применения двойной записи 

 

 Требуется закрепить выбранные способы в учетной политике 

 

 

 

  

При этом необходимо исходить из требования части 1 статьи 13 Закона о 

бухгалтерском учете, согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность 

должна давать достоверное представление о финансовом положении 

экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его 

деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое 

пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.  
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Налoги и взносы 

1. Производители ювелирных изделий из серебра могут снова 
применять специальные налоговые режимы 
Федеральный закон от 23.03.2024 г. N 49-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения" 

Комментарии эксперта 

Компании, занимающейся производством изделий из серебра и/или их реализацией — 

теперь снова могут применять специальные налоговые режимы (УСН, ПСН, АУСН). 

 

Обратите внимание, что льгота по НДС сохраняется при продаже слитков ЦБ, банкам и 

иным лицам, но только при условии, что слитки остаются в одном из 

специализированных хранилищ. 
 

Расчеты с работниками 

1. Новый порядок расчета среднего заработка для пособия по 

безработице 
Приказ Минтруда РФ от 13 февраля 2024 г. № 57н 

Комментарии эксперта 

С 1 апреля 2024 года порядок исчисления среднего заработка для назначения пособия по 

безработице будет определять Минтруд РФ. 

 

Согласно новому порядку, который подробно перечисляет виды дохода и порядок их 

учета, средний заработок для назначения пособия по безработице рассчитывается за 

3 месяца, которые предшествовали месяцу увольнения.  

 

Так, если человек был уволен в январе, то средний заработок для назначения ему 

пособия будет рассчитываться за декабрь, ноябрь и октябрь.  

 

Однако есть исключения — речь идет о гражданах, уволенных с военной службы по 

призыву. Им заработок рассчитывается за 3 месяца, которые предшествовали месяцу 

призыва.  
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Формулы расчета среднего заработка для назначения пособия по безработице, а также 

случаи, когда заработок определяет работодатель, остались неизменными. Но:  

 

Если работник занят по основному месту работы и по совместительству, то для расчета 

пособия учитывается его общий доход. Это правило применяется при назначении 

пособия по безработице как внешнему, так и внутреннему совместителю. 

 

Миграционные правила 

1. Ограничен срок действия иностранных водительских 
удостоверений  
Федеральный закон от 10 июля 2023 г. N 313-ФЗ 

Комментарии эксперта 

Иностранные и международные водительские удостоверения с 1 апреля 2024 года будут 

действовать в России в течение года. С какой даты этот срок будет исчисляться, 

объяснили наши эксперты:  

 

 

Есть отсрочка применения данных ограничений до 01 апреля 2025 года. Ею могут 

воспользоваться:  

 иностранцы и лица без гражданства, которые получили вид на жительство или 

стали российскими гражданами до 1 апреля 2024 года 

 граждане РФ, въехавшие на ее территорию до указанной даты 

Рассчитанный средний заработок указывается в справке, форма которой 

утверждена приказом Минтруда России от 27.07.2023 г. № 604н 

 с даты получения либо приобретения иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, вида на жительство либо российского гражданства 

 с даты первого после получения иностранного водительского 

удостоверения въезда в Российскую Федерацию их владельца, 

являющегося гражданином Российской Федерации. 
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Менять свои права на российские не надо обладателям водительских прав Республики 

Беларусь. Они действительны на территории России в течение всего срока. 

Порядок замены иностранных водительских удостоверений на российские будет зависеть 

от категории транспортного средства.   

 

Если обладатель иностранного ВУ за год не получит российское, то он теряет право 

управлять транспортным средством на территории страны. Нарушителей привлекут к 

административной ответственности. 

 

1 апреля — 7 апреля 2024 года 

  
 

 

Разделы 

 Корпоративное право 

 Трудовые отношения 

 Судебная практика 

 Налоги и взносы 

 Проверки и штрафы 

 

Ключевая новость  

 Уведомлять о начале ведения и о прекращении отдельных 
видов предпринимательской деятельности нужно через портал 
Госуслуги 

 Увеличены лимиты компенсации за использование личных 
легковых автомобилей и мотоциклов 
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Корпоративное право 

1. ФНС запустила новый сервис для получения учредительных 
документов 

Информация на официальной странице ФНС России 

Комментарии эксперта 

ФНС в тестовом режиме запустила новый онлайн-сервис «Предоставление копий 

учредительных документов» для юридических лиц».  Для получения доступа к сервису 

нужно авторизация с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(ЕСИА). 

 

Через сервис можно бесплатно получить следующие виды услуг: 

 

 найти учредительные документы (их изменения) конкретной организации 

 скачать в форме электронного документа копии документов, содержащиеся в 

Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) 

 

 

2. Только через Госуслуги - уведомления о начале и 
прекращении отдельных видов предпринимательской 
деятельности  
Федеральный закон от 24.07.2023 г. N 366-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации"  

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.02. 2024 г.  N 219 "О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

Комментарии эксперта 

 

С 1 апреля 2024 года уведомление о начале и о прекращении некоторых видов 

предпринимательской деятельности подают онлайн только через Госуслуги или через 

аналогичные региональные порталы. 

Если запрашиваемые документы с помощью сервиса получить невозможно, то 

можно обратиться в налоговую по месту нахождения юридического лица и 

получить их в бумажном виде.  
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Если предприниматель ведёт деятельность сразу в нескольких местах, то уведомление 

следует представлять в отношении каждого из них; 

Все уведомления регистрируются в специальном реестре на базе Единого реестра видов 

контроля; 

 

 день подачи уведомления — это день заполнения и подписания его на Госуслугах; 

 сведения об изменении места нахождения юридического лица, об изменении 

места жительства ИП, о реорганизации автоматически включатся в Единый реестр 

уведомлений автоматически из данных ЕГРЮЛ или ЕГРИП; 

 с 31 мая 2024 сокращается количество видов деятельности, по которым нужно 

подавать уведомления. 

 

 

Судебная практика 

1. КС разобрался с однократными наказаниями за однотипные 
нарушения  
Постановление Конституционного Суда РФ от 2 апреля 2024 г. N 14-П 

Комментарии эксперта 

Кодекс об административных нарушениях РФ предполагает назначение только одного 

штрафа за многократные нарушения, ответственность за которые определена одной и 

той же статьей. При этом, как разъяснили в ФНС, если нарушения характеризуются 

определенной суммой, от которой зависит штраф, то он может быть только один. Однако 

считать его будут от общей суммы нарушения. 

 

Поправки в КоАП РФ, смягчающие административные штрафы, были внесены с 

вступлением в силу в апреле 2022 года Федерального закона N 70-ФЗ. При этом 

положения Кодекса, которые улучшают ситуацию нарушителя, имеют обратную силу и 

применяются к постановлениям, не исполненным на момент вступления поправок в силу. 

Перечень видов деятельности, о начале и о прекращении которой необходимо 

подавать уведомление, определен Постановлением Правительства РФ от 

16.07.2009 №584. 
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В свою очередь, Конституционный суд РФ, после того как две компании пожаловались в 

инстанцию на неоднократные привлечения к ответственности до внесения изменений в 

КоАП РФ, заявил — постановления, вынесенные по итогам одного контрольного 

(надзорного) мероприятия, учитываются как одно, а штрафы, назначенные этими 

постановлениями, суммируются. 

 

Даже если итоговая сумма штрафа не уменьшилась, объединение для нарушителя — это 

улучшение, так как количество назначенных штрафов может иметь для него 

существенное значение. 

 

 

Трудoвые отношения 

1. Порядок действий сотрудника при получении отказа  
в ИТ-отсрочке 
Информация из официального аккаунта Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций  

Комментарии эксперта 

С 1 апреля по 15 июля призывная комиссия будет рассматривать заявления об отсрочке 

от срочной службы и принимать соответствующее решение. 

При получении повестки сотрудник, который ранее подавал заявление о предоставлении 

отсрочки, может обратиться в Минцифры для решения данного вопроса. 

 

КС РФ также отметил, что применять обратную силу к любым постановлениям, 

вынесенным до вступления закона 70-ФЗ в силу и неисполненным на тот момент, 

не представляется целесообразным. Дело в том, что с учётом срока давности при 

замене протоколов на новый могла бы быть утрачена возможность взыскания 

этих штрафов. Поэтому с учетом сроков давности привлечения к ответственности 

заявители не могут требовать отмены постановлений и принятия нового, 

объединяющего все правонарушения. Однако в правоотношениях, где число 

таких постановлений имеет значение, правоприменительные органы должны их 

учитывать в качестве одного постановления о назначении административного 

наказания через суммирование штрафов, назначенных такими постановлениями. 

 

https://t.me/mintsifry
https://t.me/mintsifry
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Для этого необходимо написать письмо на help@digital.gov.ru и указать:  
 

 фотография повестки; 

 ФИО; 

 наименование компании (с указанием ИНН); 

 номер зарегистрированного на Госуслугах заявления; 

 суть возникшей проблемы; 

 номер мобильного телефона для связи. 

 

Наши эксперты отмечают, что приложить фото повестки — обязательно. Без него 

обращение не будет рассмотрено. 

 

Сколько рассматривают обращение – не известно, однако предполагается, что решения 

принимаются в оперативном порядке. Отметим, что заявления о предоставлении 

отсрочки необходимо было направить через Госуслуги до 06.02.2024. 

 

Критерии для получения отсрочки:  

 

 гражданство РФ; 

 возраст от 18 до 30 лет; 

 работа по трудовому договору с нормальной продолжительностью рабочего дня; 

 наличие высшего образования по специальностям согласно перечню, 

утвержденному постановлением Правительства РФ от 28.03.2022 № 490; 

 продолжительность работы в аккредитованной ИТ-компании.  

2. Гарантии супруге (супругу) погибшего (умершего) ветерана 
боевых действий закрепили в Трудовом кодексе 
Федеральный закон РФ от 06 апреля 2024 г. № 70-ФЗ "О внесении изменения в Трудовой 

кодекс Российской Федерации". Документ вступает в силу с 06.04.2024 года 

Комментарии эксперта 

Работодатель не может расторгнуть трудовой договор по своей инициативе с супругой 

(супругом) погибшего (умершего) ветерана боевых действий. Срок запрета – 1 год года с 

момента гибели (смерти) ветерана боевых действий. Об этом говорится в статье 264 

главы 41 Трудового кодекса. 

 

Запрет действует только в том случае, если за год супруга (супруг) погибшего (умершего) 

ветерана боевых действий не вступила (не вступил) в повторный брак. 

mailto:help@digital.gov.ru
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Однако эксперты СберРешений определили ряд исключений. Так, работодатель 

может уводить такого сотрудника:  

 при наличии грубого нарушения работником трудовых обязанностей; 

 при ликвидации организации либо прекращения деятельности ИП; 

 при неоднократном неисполнении работником трудовых обязанностей, без 

уважительных причин и если он имеет дисциплинарное взыскание; 

 при утрате доверия — касается сотрудников, работающих с денежными или 

товарными ценностями; 

 при совершении сотрудником, выполняющим воспитательные функции, 

аморального проступка, после которого он не может продолжать работу; 

 если руководитель организации или его зам грубо нарушил свои трудовые 

обязанности; 

 если работник предоставил подложные документы при заключении трудового 

договора. 

 

Налоги и взнoсы 

1. Появился перечень авто, за которые придется платить 
повышенный налог в 2024 году  
Информация Минпромторга России "Перечень легковых автомобилей средней стоимостью 

от 10 миллионов рублей (2024 год)" 

Комментарии эксперта 

Минпромторг опубликован на своем сайте перечень легковых автомобилей, за которые 

2024 году придется платить транспортный налог с применением повышающего 

коэффициента. 

 

Средняя стоимость авто, вошедших в список ведомства, составляет более 10 млн. рублей.  

2. Пополнился перечень технологического оборудования, ввоз 
которого не облагается НДС 
Постановление Правительства РФ от 01.04.2024 N 406 "О внесении изменения в 

постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 372" 

Комментарии эксперта 

https://minpromtorg.gov.ru/docs/061e0f56-a746-4b34-a0ea-abf9df1a521a
https://minpromtorg.gov.ru/docs/061e0f56-a746-4b34-a0ea-abf9df1a521a
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Теперь в перечень технологического оборудования (в том числе комплектующих и 

запасных частей к нему), ввоз которого не облагается НДС включена позиция — ВЭД 

ЕАЭС 8441 80 000 0 "Автоматическая конвертинговая линия для изготовления туалетной 

бумаги и бумажных полотенец, модель "Futura Arrakis 5" 

Отмечается, что речь идет об оборудовании, аналоги которого не производятся в 

России.  

3. Утверждены новые формы и форматы заявлений для 
постановки на учет иностранных компаний 
Приказ от 04.03.2024 № ЕД-7-14/172@ 

Комментарии эксперта 

ФНС утвердила новые формы и форматы заявлений для учета иностранных организаций - 

налоговых агентов, осуществляющих выплаты вознаграждений физлицам. Ведомство 

также определило порядок их заполнения. Изменения вступят в силу с 4 мая 2024 года. 

 

СберРешения напоминают, что с 1 января 2024 согласно налоговому законодательству, к 

доходам от источников в РФ относятся и вознаграждения за дистанционно выполненные 

работы и оказанные услуги. Здесь действует условие – выполнение работ или оказание 

услуг осуществлялось через интернет с использованием российских доменных имен, 

информационных систем или комплексов программно-аппаратных средств. 

 

Кроме того, налоговыми агентами по НДФЛ признаются, в том числе иностранные 

организации, осуществляющие выплаты физлицам подобных вознаграждений. 
 

4. Лимиты компенсации за использования личного авто выросли 

в 2 раза  
Постановление Правительства РФ от 03.04.2024 N 417 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2002 г. N 92" 

Комментарии эксперта 

Российское правительство в два раза увеличило лимиты для учета в расходах 

компенсации за использование сотрудником его личного авто или мотоцикла для 

рабочих нужд. Изменение вступает в силу со дня его официального опубликования, 

однако распространяется на правоотношения, которые начались с 1 января текущего 

года. 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_473898/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_473898/


 

 
© СберРешения, 2024 

 

 

Эксперты СберРешений объясняют, что лимиты включают в себя не только затраты на 

ГСМ, но также на ремонт и износ техники. Сумму и правила выплаты компенсаций 

необходимо закрепить либо в трудовом договоре, либо в отдельном соглашении.  

5. Уведомлять ФНС о невозможности предоставить документы 

теперь нужно по новой форме 
Приказ Федеральной налоговой службы от 21.02.2024 № СД-7-2/148@ 

Комментарии эксперта 

ФНС утвердила новую форму и формат предоставления уведомления налоговой о 

невозможности предоставления запрашиваемых документов в установленные сроки. 

Изменения буду действовать с 29 апреля 2024 года.  

 

Наши эксперты напоминают, что согласно налоговому законодательству, при проверке 

сотрудники службы могут запросить необходимые документы. Налогоплательщик обязан 

их предоставить в определенный срок – в противном случает на него могут наложить 

штраф.  

 

Если он не может собрать в срок необходимые документы, то ему нужно направить в 

налоговую письмо.  Есть временные ограничения: в течение 1 дня, следующего за днем 

получения требования. В свою очередь налоговый орган в течение 2 дней должен 

вынести решение продлить срок – или отказать.  

 

 

Теперь нормы расходов на выплату компенсаций за использование личного 

транспорта сотрудников для служебных целей составляют: 

- для легковых автомобилей с объемом двигателя до 2000 куб. см – 2400 руб. в 

месяц; 

- для машин с объемом двигателя свыше 2000 куб. см – 3000 руб. в месяц; 

- для мотоциклов – 1 200 руб. в месяц. 
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Прoверки и штрафы 

1. На новых территориях не будут наказывать за нарушение 
способа подачи декларации в 2024 году   
Постановление Правительства РФ от 01.04.2024 N 409 

Комментарии эксперта 

Правительство РФ приняло постановление об особенностях применения в 2024 году 

ответственности к налогоплательщикам Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей. 

 

Как объяснили наши эксперты, до 31 декабря 2024 года на этих территориях к 

налогоплательщикам не применяется ответственность за нарушение установленного 

способа представления декларации, а также за нарушение правил учета доходов и 

расходов и объектов налогообложения или за неуплату сумм сбора и страховых взносов. 

 

Речь идет о тех налогоплательщиках, которые на день принятия в РФ и образования в ее 

составе новых субъектов имели в соответствии с учредительными документами место 

нахождения постоянно действующего исполнительного органа либо иного органа или 

лица, имеющего право действовать от имени юридического лица без доверенности, либо 

место жительства на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской или Херсонской областей. 
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Евсеева Аксинья, Чибисова Ольга, Круглова 

Галина, Сомова Анастасия, Тюленева Светлана

— лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов и 

финансового консалтинга в России и СНГ1.  

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, юридические 

и налоговые сервисы, консалтинг по повышению операционной 

эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, ИТ-консалтинг, 

а также услуги в области безопасности и непрерывности бизнеса. 

Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2022 год. 

Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 


